
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  418  DEL  27/06/2017

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI E CORTILIVE 
DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  SUPERIORI  E DEL PARCO DI  RONCOLO.  PERIODO 
APRILE-SETTEMBRE 2017.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell'ente nei limiti dell'art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  30/03/2017  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato rinviato al 30/06/2017;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Vista la proposta con la quale la Responsabile dell'U.O.  Logistica e Manutenzione del 
Patrimonio, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

 all’interno  delle  aree  cortilive  degli  istituti  scolastici  in  elenco  è  necessaria  la 
manutenzione e la pulizia delle aree verdi e cortilive con continuità e nei tempi dovuti in 
base  alle  stagioni  e  all’utilizzo  scolastico,  tenuto  conto  delle  competenze  della 
Provincia relativamente a tali strutture:
✔ Polo scolastico, via Makallè, Reggio Emilia;

✔ Liceo “A.Moro”, via XX Settembre, Reggio Emilia;

✔ Istituto“Scaruffi-Levi-Citta del Tricolore”,via F. Re,6 -8 Reggio Emilia;

✔ Istituto “Motti”, via Cialdini, Reggio Emilia;

✔ Istituto “Galvani”, via della Canalina, Reggio Emilia;

✔ Istituto “P. Gobetti”, via della Repubblica, Scandiano, Reggio Emilia;

✔ Istituti “B. Russell” e “M. Carrara” via Sacco e Vanzetti, Guastalla;

✔ Istituto “S. D’Arzo”, strada provinciale S. Ilario, Montecchio e via Roma a S. Ilario;

✔ Istituti “L. Einaudi / Convitto Corso” via Prati / Pizzale II Agosto, Correggio;

✔ Istituti “Filippo Re – Nobili – Motti” via Trento Trieste Reggio Emilia;

✔ Istituto  “C.Cattaneo”  e  “N.  Mandela”,  via  Impastato  e  via  Morandi,  Castelnuovo 
Monti;

✔ Parco di Roncolo di Quattro Castella;

 a tal fine con determinazione dirigenziale n. 228 del 06/04/2017, è stato approvato il 
progetto di manutenzione delle aree verdi e cortilive degli istituti scolastici superiori e 
del parco di Roncolo di cui sopra, per il periodo aprile-settembre 2017 e stabilito di  
procedere per l’affidamento del servizio mediante indizione di richieste di offerte tramite 
il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  realizzato  dalla  Centrale  di 
committenza regionale Intercent-ER;

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 2/8



Preso atto che:
 sono state indette in data 6 e 7 aprile 2017, tre richieste di Offerta per l’affidamento del 

servizio in argomento,  tramite il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
realizzato dalla Centrale di committenza regionale Intercent-ER e più in particolare:
 RDO n. PI030404-17: servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via 

Makallè, via Filippo Re, via XX Settembre, via Cialdini e via della Canalina a Reggio 
Emilia e via della Repubblica a Scandiano:  importo in  appalto € 28.600,00 (IVA 
esclusa),  di  cui € 300,00 (IVA esclusa) per oneri per la sicurezza non soggetti  a 
ribasso;

 RDO n. PI030794-17: servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via 
Prati  a Correggio, via Sacco e Vanzetti  a Guastalla,  via Trento Trieste a Reggio 
Emilia, Strada per S.Ilario a Montecchio e via Roma a S. Ilario: importo in appalto € 
15.000,00 (IVA esclusa), di cui € 200,00 (IVA esclusa) per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

 RDO n. PI030741-17: servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via 
Impastato e via Morandi  a  Castelnovo né Monti  e  Parco di  Roncolo:  importo in 
appalto € 15.850,00 (IVA esclusa), di cui € 200,00 (IVA esclusa) per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

 il 20 e il 21 aprile 2017 sono state esperite le procedure di gara da cui risulta che i  
servizi in parola sono stati aggiudicati provvisoriamente come segue:

 Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Makallè, via Filippo 
Re, via XX Settembre, via Cialdini e via della Canalina a Reggio Emilia e via della 
Repubblica  a  Scandiano  (C.I.G  Z511E20528)  al  CONSORZIO  COOPERATIVE 
SOCIALI QUARANTACINQUE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con sede in via 
Gramsci 54/H a Reggio Emilia,  (c.f. e p.iva n. 01587670305), che ha presentato 
un’offerta economica pari a € 28.017,00, IVA esclusa;

 Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Prati a Correggio, via 
Sacco e Vanzetti a Guastalla, via Trento Trieste a Reggio Emilia, Strada per S.Ilario 
a Montecchio e via Roma a S. Ilario (C.I.G Z7B1E205B1) all'ELFO soc. coop. con 
sede  in  via  Spagni  15  a  Reggio  Emilia,  (c.f.  e  p.iva  n.  00933150351),  che  ha 
presentato un’offerta economica pari a € 14.652,00, IVA esclusa;

 Servizio  per  la  manutenzione  aree  verdi  dei  poli  scolastici:  via  Impastato  e  via 
Morandi  a  Castelnovo  né  Monti  e  Parco  di  Roncolo  (C.I.G  Z171E20631)  al 
CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Gramsci 54/H a Reggio Emilia, (c.f. e 
p.iva n. 01587670305), che ha presentato un’offerta economica pari a € 15.571,75, 
IVA esclusa.

Richiamati  ai  sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti  in argomento,  i  
seguenti Codici Identificativi di Gara (CIG):
✔ Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Makallè, via Filippo Re,  

via  XX  Settembre,  via  Cialdini  e  via  della  Canalina  a  Reggio  Emilia  e  via  della 
Repubblica a Scandiano C.I.G. Z511E20528;

✔ Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Prati a Correggio, via 

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 3/8



Sacco e Vanzetti a Guastalla, via Trento Trieste a Reggio Emilia, Strada per S.Ilario a 
Montecchio e via Roma a S. Ilario C.I.G. Z7B1E205B1;

✔ Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Impastato e via Morandi 
a Castelnovo né Monti e Parco di Roncolo C.I.G. Z171E20631;

Considerato  che  la  quale  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del 
Patrimonio, nonché Responsabile del Procedimento, propone quanto segue:

 di affidare definitivamente il servizio per la manutenzione delle aree verdi e cortilive 
degli  istituti  scolastici  superiori  e del  parco di  Roncolo,  elencati  in premessa,  per il  
periodo aprile-settembre 2017, per l'importo complessivo netto di € 58.240,75, pari a € 
71.053,72, a seguito del positivo esperimento dei controlli di legge, come segue:

 Servizio  per  la  manutenzione  aree  verdi  dei  poli  scolastici:  via  Makallè,  via 
Filippo Re, via XX Settembre, via Cialdini e via della Canalina a Reggio Emilia e 
via  della  Repubblica  a  Scandiano  (C.I.G  Z511E20528)  al  CONSORZIO 
COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE  con  sede  in  via  Gramsci  54/H  a  Reggio  Emilia,  (c.f.  e  p.iva  n. 
01587670305), che ha presentato un’offerta economica pari a € 28.017,00, IVA 
esclusa;

 Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Prati a Correggio, 
via Sacco e Vanzetti a Guastalla, via Trento Trieste a Reggio Emilia, Strada per 
S.Ilario a Montecchio e via Roma a S. Ilario (C.I.G Z7B1E205B1) all'ELFO soc. 
coop. con sede in via Spagni 15 a Reggio Emilia, (c.f. e p.iva n. 00933150351), 
che ha presentato un’offerta economica pari a € 14.652,00, IVA esclusa;

 Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Impastato e via 
Morandi  a  Castelnovo  né  Monti  e  Parco di  Roncolo  (C.I.G  Z171E20631)  al 
CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Gramsci 54/H a Reggio Emilia, (c.f. e 
p.iva  n.  01587670305),  che  ha  presentato  un’offerta  economica  pari  a  € 
15.571,75, IVA esclusa.

 di impegnare la spesa complessiva di lordi €. 71.053,72 come di seguito indicato: 
 quanto ad € 59.536,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del piano dei conti n 

1.03.02.09.008 del Bilancio 2017, in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 742 (art. 2) che verrà inserito nel PEG 2017 “manutenzione per edifici  
scolastici”, con esigibilità 2017 (impegni nn. 1056-1057-1058);

 quanto ad € 11.517,72 alla Missione 09 programma 05, codice piano dei conti 
1.03.02.09.008, del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente 
capitolo  1335  che  verrà  istituito  nel  PEG  2017,  con  esigibilità  anno  2017 
(impegno 1059);

 di dare atto che:
 il  servizio  è  affidato  a  norma dell’art.  5  comma 1  della  Legge  n.  381/1991 

“Disciplina delle Cooperative Sociali” e degli artt. 12 commi 3 e 4 della Legge 
Regionale  12  del  17/7/2014  e  dell’art.1,  comma  450,  L.  296/2006  come 
modificato dall’art. 1 comma 1 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) e 
successive modifiche e integrazioni; del D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;  dall’articolo  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016;  del  vigente 
Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  con  aggiudicazione, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c),  

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 4/8



del D.Lgs. 50/2016;

 per  poter  presentare  l’offerta,  le  Ditte  partecipanti  dovevano  essere  iscritte 
all’albo regionale delle cooperative sociali  di  tipo B (dal comma 2 dell’art.  11 
della  Legge  Regionale  n.12  del  17  Luglio  2014)  e  al  Mercato  Elettronico 
realizzato  dalla  Centrale  di  committenza  Intercent-ER  a  titolo  del  CPV 
77311000-3 “Servizi di manutenzione di giardini ornamentali o ricreativi”;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

✔ il  fine dei contratti  che si andranno a stipulare consistono nella  servizio di 
manutenzione delle aree verdi e cortilive scolastiche relativamente al periodo 
aprile-settembre 2017;

✔ l'oggetto dei contratti sono meglio descritto nelle premesse del presente atto 
e consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato;

✔ i  contratti  saranno stipulati,  in forma telematica,  conformemente a quanto 
stabilito dall’art.11, del “Regolamento di utilizzo del mercato beni e servizi” 
pubblicato  dall’Agenzia  Intercent-ER  alla  pagina  web: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/mercato-elettronico;

✔ le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole 
tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nei  Capitolati  Speciali 
d'Appalto, che costituiranno parte integrante dei contratti;

 in ragione delle disposizioni  normative,  in materia di  riordino delle Province i 
contratti  riporteranno  fra  le  proprie  clausole  anche  quella  secondo  cui  potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere i contratti, in seguito a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle  relative 
competenze, tutto ciò senza che la Ditta affidataria possa vantare, nei confronti 
dell’ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante.

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di affidare definitivamente il servizio per la manutenzione delle aree verdi e cortilive 
degli  istituti  scolastici  superiori  e del  parco di  Roncolo,  elencati  in premessa,  per il  
periodo aprile-settembre 2017, per l'importo complessivo netto di € 58.240,75, pari a € 
71.053,72, a seguito del positivo esperimento dei controlli di legge, come segue:

 Servizio  per  la  manutenzione  aree  verdi  dei  poli  scolastici:  via  Makallè,  via 
Filippo Re, via XX Settembre, via Cialdini e via della Canalina a Reggio Emilia e 
via  della  Repubblica  a  Scandiano  (C.I.G  Z511E20528)  al  CONSORZIO 
COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA'  COOPERATIVA 
SOCIALE  con  sede  in  via  Gramsci  54/H  a  Reggio  Emilia,  (c.f.  e  p.iva  n. 
01587670305), che ha presentato un’offerta economica pari a € 28.017,00, IVA 
esclusa;

 Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Prati a Correggio, 
via Sacco e Vanzetti a Guastalla, via Trento Trieste a Reggio Emilia, Strada per 

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 5/8

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/mercato-elettronico


S.Ilario a Montecchio e via Roma a S. Ilario (C.I.G Z7B1E205B1) all'ELFO soc. 
coop. con sede in via Spagni 15 a Reggio Emilia, (c.f. e p.iva n. 00933150351), 
che ha presentato un’offerta economica pari a € 14.652,00, IVA esclusa;

 Servizio per la manutenzione aree verdi dei poli scolastici: via Impastato e via 
Morandi  a  Castelnovo  né  Monti  e  Parco di  Roncolo  (C.I.G  Z171E20631)  al 
CONSORZIO  COOPERATIVE  SOCIALI  QUARANTACINQUE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Via Gramsci 54/H a Reggio Emilia, (c.f. e 
p.iva  n.  01587670305),  che  ha  presentato  un’offerta  economica  pari  a  € 
15.571,75, IVA esclusa.

 di impegnare la spesa complessiva di lordi €. 71.053,72 come di seguito indicato: 
 quanto ad € 59.536,00 alla Missione 4 Programma 2 codice del piano dei conti n 

1.03.02.09.008 del Bilancio 2017, in esercizio provvisorio ed al corrispondente 
capitolo 742 (art. 2) che verrà inserito nel PEG 2017 “manutenzione per edifici  
scolastici”, con esigibilità 2017 (impegni nn. 1056-1057-1058);

 quanto ad € 11.517,72 alla Missione 09 programma 05, codice piano dei conti 
1.03.02.09.008, del Bilancio 2017 in esercizio provvisorio, ed al corrispondente 
capitolo  1335  che  verrà  istituito  nel  PEG  2017,  con  esigibilità  anno  2017 
(impegno 1059);

 di dare atto che:
 il  servizio  è  affidato  a  norma dell’art.  5  comma 1  della  Legge  n.  381/1991 

“Disciplina delle Cooperative Sociali” e degli artt. 12 commi 3 e 4 della Legge 
Regionale  12  del  17/7/2014  e  dell’art.1,  comma  450,  L.  296/2006  come 
modificato dall’art. 1 comma 1 del D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) e 
successive modifiche e integrazioni; del D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in 
vigore;  dall’articolo  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016;  del  vigente 
Regolamento  provinciale  per  la  disciplina  dei  contratti,  con  aggiudicazione, 
secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4 lettera c),  
del D.Lgs. 50/2016;

 per  poter  presentare  l’offerta,  le  Ditte  partecipanti  dovevano  essere  iscritte 
all’albo regionale delle cooperative sociali  di  tipo B (dal comma 2 dell’art.  11 
della  Legge  Regionale  n.12  del  17  Luglio  2014)  e  al  Mercato  Elettronico 
realizzato  dalla  Centrale  di  committenza  Intercent-ER  a  titolo  del  CPV 
77311000-3 “Servizi di manutenzione di giardini ornamentali o ricreativi”;

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267:

✔ il  fine dei contratti  che si andranno a stipulare consistono nella  servizio di 
manutenzione delle aree verdi e cortilive scolastiche relativamente al periodo 
aprile-settembre 2017;

✔ l'oggetto dei contratti sono meglio descritto nelle premesse del presente atto 
e consiste nell'esecuzione del servizio autorizzato;

✔ i  contratti  saranno stipulati,  in forma telematica,  conformemente a quanto 
stabilito dall’art.11, del “Regolamento di utilizzo del mercato beni e servizi” 
pubblicato  dall’Agenzia  Intercent-ER  alla  pagina  web: 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/mercato-elettronico;

✔ le clausole ritenute essenziali  sono quelle inerenti al  prezzo, al termine di 
consegna del servizio e alle modalità di esecuzione dello stesso, clausole 

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 6/8

http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/servizi-pa/mercato-elettronico


tutte  contenute  e  più  dettagliatamente  descritte  nei  Capitolati  Speciali 
d'Appalto, che costituiranno parte integrante dei contratti;

 in ragione delle disposizioni  normative,  in materia di  riordino delle Province i 
contratti  riporteranno  fra  le  proprie  clausole  anche  quella  secondo  cui  potrà 
rendersi necessario modificare in tutto o in parte o cedere i contratti, in seguito a 
provvedimenti  legislativi  che  comportino  la  redistribuzione  delle  relative 
competenze, tutto ciò senza che la Ditta affidataria possa vantare, nei confronti 
dell’ente, alcunché per danno emergente o per lucro cessante.

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 7/8



Reggio Emilia, lì 27/06/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 418 del 27/06/2017 
pag. 8/8


